Carta de Demissão (período experimental – sem aviso/aviso

reduzido)

[Localidade], 21/10/2025

Assunto: Denúncia do contrato durante o período experimental

Exmo.(a) Sr.(a) [Nome do empregador / Departamento de Recursos Humanos],

Eu, [Nome completo], NIF [_________], venho comunicar a denúncia do contrato de trabalho

celebrado em [data de início], durante o período experimental, com efeitos a partir de

[data].

Nos termos do Código do Trabalho, durante o período experimental não é devido aviso

prévio (ou é devido aviso de [X] dias, quando aplicável).

Solicito a emissão dos documentos finais e a regularização dos valores devidos até à data

indicada.

Com os melhores cumprimentos,

[Assinatura]

[Nome completo]

[Morada] — [Contacto] — [Email]